PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CAMARA MIEI CASCAVEL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEIBecetido 11_:_cga Hs.

ESTADO DO CEARÁ PR 01 O L(31..0 nc

o 11 lona r 10
PROJETO DE DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12025

Dispõe sobre a concessão de Título
de Cidadão Cascavelense, na forma
que indica e dá outras providências.

O Vereador JOSÉ FREITAS DOS SANTOS, faz saber que o plenário
aprovou e a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cascavel - CE, promulga o
seguinte DECRETO:

Art. 1° - Concede Título de Cidadão Cascavelense ao Senhor
CRISTIANE SALES LEITÃO, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cascavel - CE.

Art. 2° - A concessão de que trata o artigo anterior será entregue em
sessão solene a ser realizada pela Câmara Municipal de Cascavel, em data a
ser determinada pela Mesa diretora desta Casa Legislativa em consonância com
o agraciado.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua
publicação.

Paço da Câmara Municipal de Cascavel/CE, aos dias 29 dias do mês de
MAIO de 2025.

Vereador José Freitas dos Santos
1° Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - CE

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85) 2185-8085 - E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com

Cristiane Leitão

Fonoaudióloga, especialista em Sistemas de Gestão Integrados da
Qualidade, Meio Ambiente, Responsabilidade Social, Saúde e Segurança no
Trabalho, além de especialista em Mediação e Práticas Sistêmicas
Restaurativas.

Mestre em Gestão em Saúde pela Universidade Estadual do Ceará (UECE)
e mestranda em Ciência Política pela Universidade de Lisboa, com atuação
voltada para Gestão de Saúde e Responsabilidade Social, especialmente na
inclusão de pessoas. Integrante do Conselho Cearense dos Direitos da
Mulher (CCDM).

Como primeira-dama da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
idealizou iniciativas como o Comitê de Responsabilidade Social, o Centro
de Mediação e Gestão de Conflitos e o Centro Inclusivo para Atendimento e
Desenvolvimento Infantil (CIADI).

Em 2025, assumiu o papel de primeira-dama do município de Fortaleza,
onde lidera projetos estratégicos voltados para o desenvolvimento social e a
inclusão, como o Infância Viva, o Espaço Girassol e o Fortaleza Inclusiva.

Cascavel — CE, 28 de maio de 2025.